

2023年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2023年3月期 第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	777,665	126.8	8,817	△85.5	32,431	△31.2
2022年3月期第1四半期	342,861	18.3	61,001	85.9	47,116	52.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 △908,272百万円 (-%) 2022年3月期第1四半期 249,726百万円 (△63.3%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	99,164,617	6,295,439	6.3
2022年3月期	106,138,351	7,294,687	6.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 6,285,890百万円 2022年3月期 7,284,694百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3 ページ サマリー情報 (注記事項) に関する事項をご覧ください。

2 2023年3月期 第1四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	781,464	131.0	14,534	△75.8	40,467	△15.7
2022年3月期第1四半期	338,366	17.4	59,942	46.6	47,986	20.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	96,327,989	6,135,783	6.4
2022年3月期	103,366,368	7,144,559	6.9

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 6,135,783百万円 2022年3月期 7,144,559百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

サマリー情報（注記事項）に関する事項

- 1 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- 2 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- 3 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用
「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 31 号 2021 年 6 月 17 日）を当
第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しております。
なお、当第 1 四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	23,341,865	21,764,921
外国為替	375,980	361,618
有価証券	46,748,553	42,774,174
金銭の信託	10,867,985	10,235,634
特定取引資産	2,466	2,341
買入金銭債権	387,819	370,794
買現先勘定	366	144,626
現金預け金	18,140,525	16,453,318
その他資産	3,178,992	3,354,796
有形固定資産	151,442	134,833
無形固定資産	52,174	51,100
退職給付に係る資産	119,913	120,143
繰延税金資産	4,315	79,376
再評価に係る繰延税金資産	-	1,600
支払承諾見返	2,915,891	3,436,275
貸倒引当金	△ 149,942	△ 120,939
資産の部合計	106,138,351	99,164,617
(負債の部)		
預金	64,009,893	64,444,582
譲渡性預金	2,140,966	2,462,410
農林債	360,280	345,306
特定取引負債	1,692	1,548
借入金	4,924,931	4,842,187
売現先勘定	19,327,671	12,305,469
外国為替	-	0
受託金	684,692	1,317,081
その他負債	4,150,052	3,688,041
賞与引当金	7,554	4,092
退職給付に係る負債	21,742	21,164
役員退職慰労引当金	1,043	1,015
繰延税金負債	295,753	-
再評価に係る繰延税金負債	1,499	-
支払承諾	2,915,891	3,436,275
負債の部合計	98,843,664	92,869,178
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	23,399	23,399
利益剰余金	2,236,608	2,186,897
会員勘定合計	6,300,206	6,250,495
その他有価証券評価差額金	758,987	△ 436,398
繰延ヘッジ損益	177,259	432,661
土地再評価差額金	5,970	△ 2,099
為替換算調整勘定	517	1,619
退職給付に係る調整累計額	41,753	39,611
その他の包括利益累計額合計	984,488	35,394
非支配株主持分	9,992	9,549
純資産の部合計	7,294,687	6,295,439
負債及び純資産の部合計	106,138,351	99,164,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
経常収益	342,861	777,665
資金運用収益	115,248	355,260
(うち貸出金利息)	23,212	33,506
(うち有価証券利息配当金)	88,368	313,909
役務取引等収益	6,625	6,708
特定取引収益	9	83
その他業務収益	39,618	270,455
その他経常収益	181,359	145,156
経常費用	281,859	768,848
資金調達費用	127,523	174,285
(うち預金利息)	2,972	11,233
役務取引等費用	4,471	4,610
特定取引費用	110	14
その他業務費用	107,602	429,364
事業管理費	36,560	37,961
その他経常費用	5,591	122,611
経常利益	61,001	8,817
特別利益	-	24,238
特別損失	31	799
税金等調整前四半期純利益	60,970	32,256
法人税、住民税及び事業税	183	11,843
法人税等調整額	13,030	△ 12,342
法人税等合計	13,213	△ 498
四半期純利益	47,756	32,754
非支配株主に帰属する四半期純利益	640	323
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,116	32,431

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	47,756	32,754
その他の包括利益	201,969	△ 941,026
その他有価証券評価差額金	212,461	△ 1,195,227
繰延ヘッジ損益	△ 9,469	255,396
土地再評価差額金	2,247	-
為替換算調整勘定	427	987
退職給付に係る調整額	△ 2,540	△ 2,149
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 1,156	△ 33
四半期包括利益	249,726	△ 908,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	249,081	△ 908,593
非支配株主に係る四半期包括利益	644	320

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	22,955,497	21,345,213
外国為替	375,980	361,618
有価証券	47,057,256	43,094,829
金銭の信託	10,864,800	10,233,319
特定取引資産	2,466	2,341
買入金銭債権	387,819	370,794
買現先勘定	-	144,390
現金預け金	18,070,056	16,337,735
その他資産	3,129,171	3,345,695
有形固定資産	149,530	132,981
無形固定資産	49,732	48,299
前払年金費用	57,465	60,903
繰延税金資産	-	105,305
再評価に係る繰延税金資産	-	1,600
支払承諾見返	415,117	861,896
貸倒引当金	△ 147,046	△ 117,453
投資損失引当金	△ 1,481	△ 1,481
資産の部合計	103,366,368	96,327,989
(負債の部)		
預金	64,019,836	64,457,204
譲渡性預金	2,140,966	2,462,410
農林債	363,780	348,056
特定取引負債	1,692	1,548
借入金	4,868,429	4,785,683
売現先勘定	19,327,671	12,305,469
外国為替	-	0
受託金	684,692	1,317,081
その他負債	4,104,171	3,634,540
賞与引当金	5,665	2,899
退職給付引当金	15,031	14,655
役員退職慰労引当金	730	757
繰延税金負債	272,524	-
再評価に係る繰延税金負債	1,499	-
支払承諾	415,117	861,896
負債の部合計	96,221,809	90,192,205
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	2,157,550	2,115,876
会員勘定合計	6,222,769	6,181,095
その他有価証券評価差額金	756,155	△ 438,958
繰延ヘッジ損益	159,663	395,745
土地再評価差額金	5,970	△ 2,099
評価・換算差額等合計	921,789	△ 45,312
純資産の部合計	7,144,559	6,135,783
負債及び純資産の部合計	103,366,368	96,327,989

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
経常収益	338,366	781,464
資金運用収益	119,434	369,660
(うち貸出金利息)	18,900	27,380
(うち有価証券利息配当金)	96,663	334,404
役務取引等収益	2,694	2,893
特定取引収益	9	83
その他業務収益	38,316	268,991
その他経常収益	177,912	139,834
経常費用	278,424	766,930
資金調達費用	127,719	174,920
(うち預金利息)	2,853	11,230
役務取引等費用	5,905	7,239
特定取引費用	110	14
その他業務費用	107,332	428,987
事業管理費	31,823	33,276
その他経常費用	5,533	122,490
経常利益	59,942	14,534
特別利益	-	24,238
特別損失	30	798
税引前四半期純利益	59,911	37,974
法人税、住民税及び事業税	△1,046	10,184
法人税等調整額	12,971	△12,677
法人税等合計	11,924	△2,493
四半期純利益	47,986	40,467

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年3月期 第1四半期 (A)	2023年3月期 第1四半期 (B)	(B)－(A)
業	務 粗 利 益	△ 704	511	1,215
	資 金 利 益	18	2,154	2,135
	役 務 取 引 等 利 益	△ 32	△ 43	△ 11
	特 定 取 引 利 益	△ 1	0	1
	そ の 他 業 務 利 益	△ 690	△ 1,599	△ 909
事	業 管 理 費	△ 318	△ 332	△ 14
実	質 業 務 純 益(※1)	△ 1,022	178	1,201
	う ち 国 債 等 債 券 関 係 損 益	△ 640	△ 961	△ 320
	コ ア 業 務 純 益(※2)	△ 381	1,140	1,522
	投 資 信 託 解 約 損 益 を 除 く(※3)	407	79	△ 328
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	△ 35	△ 35
	業 務 純 益(※4)	△ 1,022	143	1,165
臨	時 損 益	1,621	2	△ 1,619
	株 式 等 関 係 損 益	911	561	△ 349
	金 銭 の 信 託 関 係 損 益	683	△ 561	△ 1,245
	貸 倒 引 当 金 戻 入 益 等	59	39	△ 20
	そ の 他	△ 33	△ 37	△ 4
経	常 利 益	599	145	△ 454
	与 信 関 係 費 用(※5)	59	4	△ 55

（※1）実質業務純益(7)＝業務粗利益(1)＋事業管理費(6)

（※2）コア業務純益(9)＝実質業務純益(7)－国債等債券関係損益(8)

（※3）コア業務純益（投資信託解約損益を除く）(10)＝コア業務純益(9)－投資信託解約損益

（※4）業務純益(12)＝実質業務純益(7)＋一般貸倒引当金繰入額(11)

（※5）与信関係費用(19)＝一般貸倒引当金繰入額(11)＋貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年3月期 第1四半期 (A)	2023年3月期 第1四半期 (B)	(B)－(A)
業	務 粗 利 益	△ 20	△ 50	△ 29
実	質 業 務 純 益	△ 338	△ 382	△ 44
業	務 純 益	△ 338	△ 418	△ 79
コ	ア 業 務 純 益	301	578	276
	コ ア 業 務 純 益（投資信託解約損益および 金 銭 の 信 託 内 売 却 損 益 を 除 く）(※6)	1,056	685	△ 370

（※6）コア業務純益（投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く）(24)＝コア業務純益(23)－投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益